
 
Dipartimento Sulcis

Determinazione n. 1912/2022 del 05-12-2022

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA V.NET SRL – NAUTICA STORE CON
SEDE LEGALE IN VIA SERNAGIOTTO N.22 – 09030 ELMAS (CA) P.IVA 00264660929 PER
L'ACQUISTO DI ATTREZZATURA NAUTICA PER IL MONITORAGGIO ACQUE SUPERFICIALI DA
DESTINARE AL DIPARTIMENTO SULCIS. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZD838D185B;

AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA V.NET Srl – NAUTICA STORE CON SEDE LEGALE

IN VIA SERNAGIOTTO N.22 – 09030 ELMAS (CA) P.IVA 00264660929 PER L’ACQUISTO DI

ATTREZZATURA NAUTICA PER IL MONITORAGGIO ACQUE SUPERFICIALI DA DESTINARE AL

DIPARTIMENTO SULCIS. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZD838D185B;

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 112/2020 del 13/10/2020 con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato

nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S per la durata di tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore

Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione n. 761/2021 del 18/05/2021 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. con la quale è

stato conferito l’incarico di Direttrice del Dipartimento Sulcis alla Dott.ssa Maria Cossu;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale

ha concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n.

1072 del 25/07/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di

bilancio;

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019

cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 55 del 14/06/2019, entrata in vigore il

18/06/2019;                  

1/5Determinazione n. 1912/2022  del 05-12-2022



RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto:

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

RICHIAMATO il Regolamento interno per l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie

comunitarie adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n. 774 del 19/05/2021;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n. 797 del 24/05/2021 avente ad oggetto

“approvazione delle istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi dell’A.R.P.A.S. coinvolti nel

procedimento di acquisizione di servizi, forniture e opere ai sensi del codice appalti D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii.;

RICHIAMATE la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e la Legge 29 luglio, n. 108;

DATO ATTO che l’A.R.P.A.S., con l’atto aggiuntivo rep.9_13888 del 28/12/2021 ha sottoscritto l’atto

integrativo alla Convenzione rep. 14/10790 del 29/12/2011 come modificata ed integrata dagli Atti prot. n.

8655 rep. n. 5 del 05/10/2012, prot. n. 10074 rep. n. 3 del 12/10/2016 e prot. 11240 rep. n. 5 del

16/11/2016 con la Regione Autonoma della Sardegna (RAS) – Direzione Generale Agenzia Regionale del

Distretto Idrografico della Sardegna, per lo svolgimento del monitoraggio dei corpi idrici superficiali della

Regione Sardegna e delle pressioni antropiche ai sensi del D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii. che

prevede, per lo svolgimento di tali attività, il trasferimento all’A.R.P.A.S. di risorse economiche da parte

della RAS;

PREMESSO che nell’ambito delle attività in campo per il monitoraggio delle acque superficiali del Distretto

Idrografico della Regione Sardegna vi è la necessità di acquistare la seguente attrezzatura:

�         100 metri di treccia galleggiante in polipropilene diam 8 mm;

�         100 metri di treccia galleggiante in polipropilene diam 6 mm;

�         N. 2 avvolgitori in materiale plastico per treccia galleggiante;

�         tendalino per auto;

�         n. 2 valigette porta utensili in robusto materiale termoplastico, a tenuta d'acqua con funzione

trolley;

�         n. 1 telemetro con misurazione della distanza orizzontale e verticale all’aperto sino a 800 metri;

ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 139.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi

dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato dall’art. 51 del DL 31

maggio 2021 n. 77 si può procedere all’affidamento diretto;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione

biennale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16

gennaio 2018 n.14 poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35 comma 4 del D.L

gs. n. 50/2016 inferiore ad € 40.000,00;

VISTO l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n.

2/5Determinazione n. 1912/2022  del 05-12-2022



145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione resi

disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00;

RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa di mercato finalizzata all’individuazione di

un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto, come previsto nel Regolamento per

l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza adottato dall’Agenzia;

PREMESSO che si è provveduto a richiedere il preventivo di spesa ai seguenti quattro operatori

economici:

1)    RINALDI NAUTICA,

2)    SOLEMAR, 

3)    NAUTICA L’ANCORA,

4)    V.NET S.rl – NAUTICA STORE,

CONSIDERATO che solo la ditta V.NET Srl – NAUTICA STORE con sede legale ad ELMAS, ha

presentato un’offerta, assunta al protocollo ARPAS con n. prot. 35682 del 17/10/2022 e ulteriore conferma

prezzi di cui al n. prot.  41338/2022 del 21.11.2022 ed integrazione di cui al n. prot. 40942 /2022 del

21/11/2022 pari a € 867,25 IVA esclusa;

CONSIDERATO che, l'amministrazione si è riservata la facoltà di esonerare l'aggiudicatario della

prestazione della garanzia definitiva a fronte di un miglioramento del prezzo di aggiudicazione non inferiore

al 1% dell'importo netto del prezzo offerto, ai sensi dell'art. 103 comma 11 del d.lgs. 50/2016, trattandosi di

affidamento di importo inferiore a 40.000 euro;

RISCONTRATA la disponibilità dell'aggiudicatario a migliorare l'offerta economica con uno sconto pari

all’1% dell'importo netto del prezzo offerto come da nota pervenuta per mezzo di posta elettronica

certificata in data 25.11.2022 n. prot. 42021, e pertanto l’importo della quotazione risulta rideterminata in €

858,57 Iva esclusa;

RITENUTO pertanto di poter esonerare l'aggiudicatario dalla prestazione della garanzia definitiva in

considerazione della convenienza amministrativa della proposta formulata, che si ritiene congrua in ragione

dell’importo, della natura e della specificità della fornitura;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice la stipula del contratto per gli affidamenti di

importo non superiore ai 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

analoghi negli Stati membri;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D.Lgs. 50/2016 non si applica

il termine dilatorio di stand stil di 35 giorni per la stipula del contratto;

ACQUISITA l’autorizzazione del Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale ad

imputare la spesa oggetto del presente atto nel capitolo SC03.2002 “Acquisto Strumentazione tecnica per

monitoraggio acque art. 16 L.R. 12/2011”;

3/5Determinazione n. 1912/2022  del 05-12-2022



CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari a € 858,57 IVA esclusa, per il quale si

rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari a € 1.047,46 IVA inclusa sul capitolo

SC03.2002 Acquisto Strumentazione tecnica per monitoraggio acque art. 16 L.R. 12/2011 Titolo 1,

Missione 09, Programma 06, Azione 01 del bilancio di esercizio 2022 che contiene la necessaria

disponibilità;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del presente procedimento, il funzionario Vincenzo

Meloni, dipendente del Dipartimento Sulcis;

CONSIDERATO che la spesa che si intende impegnare con il presente provvedimento è una spesa

vincolata collegata ad entrata vincolata;

DATO ATTO che la spesa imputabile al monitoraggio di cui al D. Lgs 152/2006, oggetto del presente atto,

pari ad € 1.047,46, risulta coerente con il cronoprogramma del progetto Monitoraggio dei Corpi Idrici, di cui

all’atto aggiuntivo citato in premessa, con una spesa prevista di € 30.000,00 per l’esercizio 2022 e che ad

oggi risultano disponibili sul capitolo SC03.2002, al netto di tale spesa, € 28.110,74;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di

Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal

D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZD838D185B;

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC, con scadenza in data

18/01/2023, prot. INPS_33014824;

ACQUISITA la tracciabilità finanziaria ai sensi del D.Lgs. 136/2010 e la dichiarazione ai sensi dell’art. 80

del D. Lgs 50/2016;

DETERMINA

1.      Di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 1920, n.120 modificato

dall’art. 51 della Legge 29 luglio 2021 n. 108 e del Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e

servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citato in premessa, la fornitura di:

a.     100 metri di treccia galleggiante in polipropilene diam 8 mm;

b.     100 metri di treccia galleggiante in polipropilene diam 6 mm;

c.     N. 2 avvolgitori in materiale plastico per treccia galleggiante;

d.     tendalino per auto;

e.     n. 2 valigette porta utensili in robusto materiale termoplastico, a tenuta d'acqua con

funzione trolley;

f.      n. 1 telemetro con misurazione della distanza orizzontale e verticale all’aperto sino a

800 metri;

in favore della ditta V.NET Srl – NAUTICA STORE   Viale Cristoforo Colombo 28, 09125 Cagliari (CA)

– P. IVA 00264660929, per un importo complessivo di € 858,57 IVA esclusa;

2.      Di assumere l’impegno di spesa n. 3220001032 del 02/12/2022 per la somma complessiva di €

4/5Determinazione n. 1912/2022  del 05-12-2022



1047,46 IVA compresa, a favore della ditta V.NET Srl – NAUTICA STORE   in Via Sernagiotto N.22 –

09030 ELMAS – P. IVA 00264660929, sul capitolo SC03.2002 Acquisto Strumentazione tecnica per

monitoraggio acque art. 16 L.R. 12/2011 Titolo 1, Missione 09, Programma 06, Azione 01 del Bilancio

2022 che presenta la necessaria disponibilità;

3.     Di dare atto che la somma di € 1047,46 IVA compresa, relativa al finanziamento vincolato è

accertata sul capitolo di entrata EC220.016 “Trasf. Monitor. corpi idr.art.16 L.R. 12/2011” annualità

2022, con il n. 6220000359 (Acc. integrativo prot. 46293 del 28/12/2021).

4.     Ai sensi del l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il funzionario  Vincenzo Meloni è nominato Responsabile

unico del procedimento (RUP), demandando allo stesso gli adempimenti di competenza.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di

competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.

 

 

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARIA COSSU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1912/2022  del 05-12-2022


